
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°899 – Major Sales-RN, TERÇA, 04 de junho de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

1 
 

  

PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

 

 

 

 

 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 
 

PODER EXECUTIVO 

 

 

Decreto de n
o
 132, de 3 de junho de 2019. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.04.23.021.01 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO   -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.27.025RP 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO  -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.24.024RP 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°899 – Major Sales-RN, TERÇA, 04 de junho de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

2 
 

  

GABINETE DO PREFEITO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 
Decreto de n

o
 132, de 3 de junho de 2019. 

  

       

Autoriza o Decreto 120, de 15 de fevereiro de 2019  e dá 

outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Major Sales, estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 Considerando as disposições do Decreto 

Municipal n
o
 120, de 15 de fevereiro de 2019;  

 Considerando a realização de Concurso Público 

Municipal aos 23 de julho de 2017; 

 Considerando a solicitação da Ilma. Secretária 

Municipal de Educação e Desportos; 

 Considerado a inexistência do Professor 

Auxiliar; 

 Considerando a necessidade de apoio aos 

professores de creche; 

 Considerando a necessidade de cuidador na sala 

especial;  

 Considerando tratar-se de serviço essencial, 

prestado pela municipalidade; 

 Considerando o disposto no Art. 1
o
,  da Lei 

Municipal 301/2016; 

 Considerando as disposições da Lei Federal n
o
 

11.788/2008; 

 

DECRETA 

 

Art. 1
o
 Fica autorizada o acréscimo de mais 02 (duas) às 

dispostas no Art. 1
o
, do Decreto do Executivo Municipal 

n
o
 120, de 15 de fevereiro de 2019, face a necessidade de 

realização de Processo Seletivo, objetivando a contratação 

de estudantes estagiários, nos termos da Lei Municipal n
o
 

301/2016/2001, para complemento das atividades 

desenvolvidas na Secretaria Municipal de Educação e 

Desportos, abrangendo estudantes do nível médio e 

superior para cuidador de sala especial e creche. 

Parágrafo Único. O quantitativo de vagas dispostas no 

Decreto 120/19, passa a ser a constante do presente 

Decreto, a saber: 

▪ 04 (quatro) estagiários. 

Art. 2
o
 O Processo Seletivo Simplificado de que trata este 

Decreto, será realizado e acompanhado por Comissão 

Organizadora, Examinadora e Julgadora a ser designada 

pela Secretária Municipal de Educação e Desportos. 

Art. 3
o 

  As despesas decorrentes da aplicação do presente 

Decreto correrão à conta da dotação orçamentária 

consignada na LOA municipal.  

Art. 4
o
   Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 5
o
   Revogam-se as disposições em contrário e, no 

que couber, o Art. 1
o
, do Decreto 120/19. 

 

 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 Gabinete do Prefeito, aos 3 de junho de 2019. 

 

      

  Thales André Fernandes 

      

     PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2019.04.23.021.01 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2019.04.23.021RP 

 

 

ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAJOR SALES – RN 

                                 

 

 

   FRIO MAXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO 

LTDA 

 CANAPU COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA 

 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para 

futura contratação de empresa especializada para eventual 

fornecimento fracionado de aparelhos de ar condicionado, peças 

e execução dos serviços de instalação e manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionados e de outros equipamentos 

eletroeletrônicos, a fim de atender demanda das secretarias e 

órgãos que integram a estrutura administrativa do município de 

Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que 

deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 

exercício de 2019/2020, de acordo com o edital de convocação e 

seus elementos constitutivos, consoante as disposições da 

legislação vigente.  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 

Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 

Presencial Nº 2019.04.23.021RP, realizada com base nas 

disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital 

do Pregão Presencial nº 2019.04.23.021RP, seus elementos 

constitutivos e a seguinte proposta vencedora do referido 

certame: 

 

LICITANTE: 01 - FRIO MAXIMO REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO LTDA 

CNPJ: 07.986.555/0001-01   E-MAIL: 

selma.friomaximo@hotmail.com 

ENDEREÇO: Av. Senador Dinarte Mariz, nº 732, São Benedito, 

Pau dos Ferros/RN CEP Nº 59.900-000 

REPRESENTANTE: JOSE EDMO BEZERRA   CPF Nº 

738.155.274-49 

ITENS: 0002, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012, 

0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018 e 0019 DO LOTE I e 0001, 

0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 

0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018 e 0019 DO LOTE II. 

FORNECEDORES

:          

mailto:selma.friomaximo@hotmail.com


   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°899 – Major Sales-RN, TERÇA, 04 de junho de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

3 
 

  VALOR R$: 261.670,00 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, 

Seiscentos e Setenta Reais). 

 

LICITANTE: 02 - CANAPU COMÉRCIO DE 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

CNPJ: 08.449.096/0001-81    E-MAIL: 

canapudistribuidora@gmail.com 

ENDEREÇO: Rua Joaquim Vieira de Andrade, nº 21, Centro, 

Riacho dos Cavalos/PB  CEP Nº 58.870-000 

REPRESENTANTE: BRENO VIEIRA MAIA DE 

VASCONCELOS   CPF Nº 055.864.154-70 

ITENS: 0001, 0003 e 0004 DO LOTE I. 

VALOR R$: 111.300,00 (Cento e Onze Mil e Trezentos Reais). 

 

VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 

entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 29 

de maio de 2020, podendo os contratos dela decorrentes serem 

prorrogados de acordo com as disposições da Lei Federal nº 

8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 28 de maio de 2019. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 

Jose Edmo Bezerra – FORNECEDOR/PRESTADOR 

Breno Vieira Maia De Vasconcelos – FORNECEDOR 

 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.27.025RP 

 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 

Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

11h00min do dia 19 de junho de 2019, fará realizar licitação na 

modalidade pregão presencial Nº 2019.05.27.025RP – Registro 

de Preço, tipo “menor preço por ltem”. A presente licitação tem 

por finalidade a escolha de empresa especializada para execução 

fracionada dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 

nos veículos automotores pertencentes à frota da Prefeitura 

Municipal de Major Sales/RN, com o necessário fornecimento 

de peças e acessórios de reposição originais, genuínos ou 

similares, com recursos próprios e de convênios que deverão ser 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 

2019/2020, nas quantidades, especificações e demais condições 

descritas no Termo de Referência. O qual será realizado na sala 

da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 

2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 

introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que 

dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 

pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 

a partir do dia 07 de junho de 2019, no horário de expediente, 

das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através 

do e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

 

Major Sales/RN, 04 de Junho de 2019 

 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.24.024RP 

 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 

Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

8h00min do dia 19 de Junho de 2019, fará realizar licitação na 

modalidade pregão presencial Nº 2019.05.24.024RP – Registro 

de Preço, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem 

por finalidade a escolha de empresa especializada para eventual 

fornecimento fracionado de material esportivo e correlatos, a 

fim de atender demanda específica do departamento de esportes 

do município de Major Sales/RN vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 

2019/2020, nas quantidades, especificações e demais condições 

descritas no Termo de Referência. O qual será realizado na sala 

da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 

2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 

introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que 

dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 

pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 

a partir do dia 07 de junho de 2019, no horário de expediente, 

das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através 

do e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

 

Major Sales/RN, 04 de Junho de 2019 

 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

 

mailto:canapudistribuidora@gmail.com
mailto:cpl.lgomes@gmail.com
mailto:cpl.lgomes@gmail.com

